
Ravenna, 04 Marzo  2022
Prot. nr.    460  /2022

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 5

OGGETTO: determina  di acquisto  dotazione di base delle cassette pronto soccorso presenti nella sede di Via di
Roma, 33 

IL  PRESIDENTE
Richiamati:

 la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza,
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori
e degli Istituti superiori di studi musicali;

 il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare
e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508;

 la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per
le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori
musicali  non  statali  e  le  accademie  non  statali  di  belle  arti  (…)  sono  oggetto  di  graduali  processi  di
statizzazione e razionalizzazione (...)”;

 lo Statuto dell'istituto Superiore di Studi Musicali “G: Verdi” (di seguito denominato “Istituto”) approvato con la
deliberazione del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con
D.D. n. 33 del 14/02/2018;

 il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003,
n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018;

Vista la deliberazione del CDA n. 38 del 31 dicembre 2021 “Approvazione del Bilancio preventivo 2022”;

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal D.L. n. 77/2021 che ha in-
trodotto una disciplina transitoria sino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché
al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19;

Constatata la necessità di ripristinare la dotazione di base delle cassette pronto soccorso presenti nella sede di Via di
Roma, 33 ; 

Premesso che si  è  proceduto  a richiedere  n.  3 preventivi  a  n.3  farmacie  (  Prot.n.  274 del  14.02.2022)   e  l’unico
preventivo  pervenuto  è  stato  quello  inviato  dalla  Farmacia  Porta  Nuova  del  Dott.  Ascanelli  Bruno,  C.F.
SCNBRN40B18D358U – P.IVA 00036640399  ( Prot.n. 275 del 14.02.2022) con sede in Via Cesarea 25 48121 Ravenna
per  una spesa complessiva di € 150,54 IVA compresa; 

Ritenuto congruo il preventivo di cui sopra;

Considerato che:
 sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai

sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo
operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna
Tel. 0544-212373; 0544-212069.  

segreteria@verdiravenna.it – www.verdiravenna.it

http://www.verdiravenna.it/
mailto:segreteria@verdiravenna.it


 l'art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della l. 145/2018 che stabilisce
che per i beni/servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non è obbligatorio il ricorso a MEPA;

Ritenuto quindi  di  procedere   all’acquisto  della  fornitura  in  oggetto  dalla   Farmacia  Porta  Nuova, per  una  spesa
complessiva di € 150,54 Iva compresa;

Verificato che la Farmacia Porta Nuova del Dott. Ascanelli Bruno, C.F. SCNBRN40B18D358U – P.IVA 00036640399
con sede in Via Cesarea n. 25  48121 Ravenna  risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL come da DURC prot.
INPS_29318458, in scadenza il 10.05.2022;

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 150,54 Iva compresa sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 125“Uscite
per forniture generali e servizi vari” del Bilancio di Previsione 2022, 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, la spesa per l’acquisto della dotazione di base delle
cassette pronto soccorso presenti   nella  sede di  Via di  Roma, 33  dalla   Farmacia Porta Nuova del  Dott.
Ascanelli Bruno, C.F. SCNBRN40B18D358U – P.IVA 00036640399  per un importo di € 150,54 Iva compresa;

2. di impegnare la somma complessiva di € 150,00 sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 125 “Uscite per forniture generali  e
servizi vari” del Bilancio di Previsione 2022, - a favore della Farmacia Porta Nuova del Dott. Ascanelli Bruno,
C.F. SCNBRN40B18D358U – P.IVA 00036640399 con sede in Via Cesarea n. 25  48121 Ravenna 

3. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema  sottoriportato:

Anno Data scadenza Importo

2022 30/04/22 €  150,54

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente: ZA93543E5B;

5. che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Barbara Ciani.

6. Il presente decreto viene pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

    IL PRESIDENTE 
   ING. ADRIANO MAESTRI

  

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”
Via di Roma 33 – 48121 Ravenna
Tel. 0544-212373; 0544-212069.  

segreteria@verdiravenna.it – www.verdiravenna.it

http://www.verdiravenna.it/
mailto:segreteria@verdiravenna.it

	DECRETA

